

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

December, 2018

**MGPE-016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN
PERSPECTIVE**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each Section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. 'Human rights have become a Universal ideology'. Discuss various perspectives on human rights.
2. Compare and contrast the Western and Non-Western concepts of human rights.
3. Do you agree with the proposition that the Fundamental rights as enshrined in the constitution are the foundations of human rights in India ? Answer with justification.
4. Elaborate the significance of the UN Universal Declaration of Human Rights (UN-UDHR).
5. Write short notes in about 250 words each of the following :
 - (a) Human Rights and Duties
 - (b) Universalism and Cultural Relativism

SECTION - II

6. Compare and contrast the Socialist and Post-modern feminism.
 7. Elaborate the fundamental dimensions of child rights in India. What are their limitations ?
 8. Discuss the various constitutional provisions for the minority rights in India.
 9. Critically examine the role of Media and civil society in securing the human rights of the citizen.
 10. Write a note on Mahatma Gandhi's approach to human rights.
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

1. मानवाधिकार एक विश्वव्यापी विचारधारा बन गया है। मानवाधिकार के विभिन्न परिप्रेक्ष्य की चर्चा कीजिए।
2. मानवाधिकारों की पश्चिमी और गैर-पश्चिमी अवधारणाओं की तुलना और विषमता बतायें।
3. क्या आप इस प्रस्ताव से सहमत हैं कि संविधान में उल्लेखित मौलिक आधार ही भारत में मानवाधिकार के आधार हैं? तर्क के साथ जवाब दें।
4. संयुक्त राष्ट्र के मानवाधिकार की सार्वत्रिक घोषणा (Universal Declaration of Human Rights (UN-UDHR)) के महत्व को विस्तार से बतायें।

5. निम्न पर 250 शब्दों में संक्षिप्त लेख लिखिए :
- (a) मानवाधिकार और कर्तव्य
(b) विश्ववाद और सांस्कृतिक सापेक्षवाद

अनुभाग - II

6. समाजवाद और उत्तरपूर्व नारीवाद के बीच तुलना कीजिए और उनमें क्या अंतर हैं?
7. भारत में बाल अधिकार के मौलिक आयामों को विस्तार से बतायें। इनकी क्या सीमाएँ हैं?
8. भारत में अल्पसंख्यक के अधिकारों के विभिन्न संवैधानिक प्रावधान की विवेचना कीजिए।
9. नागरिक के मानवाधिकारों को सुरक्षित रखने के लिए मीडिया और नागरिक समाज की भूमिका का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए।
10. मानवाधिकार पर महात्मा गाँधी के दृष्टिकोण पर एक लेख लिखिए।
-